10

[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п
г. Иваново

	О предоставлении дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на компенсацию в 2020 году снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции и в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении

	В соответствии со статьей 138.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 8 Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской области», и Законом Ивановской области от 16.12.2019 № 75-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить Методику распределения из областного бюджета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на компенсацию в 2020 году снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции и в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении (приложение 1).

2. Установить Правила предоставления из областного бюджета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на компенсацию в 2020 году снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции и в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении (приложение 2).

3. Утвердить распределение дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на компенсацию в 2020 году снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции и в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении (приложение 3).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Губернатор
Ивановской области

С.С. Воскресенский

Приложение 1 к постановлению
Правительства Ивановской области
от ______________ № ______-

Методика
распределения из областного бюджета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на компенсацию в 2020 году снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции и в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении

1. Распределение бюджетам муниципальных образований Ивановской области дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на компенсацию в 2020 году снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции и в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении (далее - дотация), осуществляется по формуле:

Vi = V1i + V2i, где:

Vi – общий объем дотации i-му муниципальному образованию Ивановской области;
V1i - объем дотации i-му муниципальному образованию Ивановской области на компенсацию снижения поступления налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении;
V2i - объем дотации i-му муниципальному образованию Ивановской области на компенсацию снижения поступления налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции.

Объем дотации i-му муниципальному образованию Ивановской области определяется в рублях с округлением до полного рубля в соответствии с действующим порядком округления.

2. Объем дотации i-му муниципальному образованию Ивановской области (V1i) на компенсацию снижения поступления налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении определяется по формуле:

V1i = ∑ (К1j – К2j) х n, где:

К1j – кадастровая стоимость j-го земельного участка, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости до принятия в 2020 году решения суда о ее изменении;
К2j - кадастровая стоимость j-го земельного участка, установленная в 2020 году по решению суда;
n – ставка земельного налога, установленная нормативным правовым актом представительного органа i-го муниципального образования Ивановской области на 2020 год.

V1i = 0, если ∑ (К1j – К2j) х n / NUj < 0,35, где:

NUj – утвержденные бюджетные назначения по налоговым доходам (без учета акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации (далее - акцизы на нефтепродукты)) бюджета i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за январь 2020 года.
[bookmark: _GoBack]
3. Объем дотации i-му муниципальному образованию Ивановской области (V2i) на компенсацию снижения поступления налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции, определяется по формуле:

V2i = (S - ∑V1) x di, где:

S – объем дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, не распределенный муниципальным образованиям Ивановской области на 2020 год Законом Ивановской области от 16.12.2019 № 75-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;
∑V1 – общий объем дотаций бюджетам муниципальных образований Ивановской области на компенсацию снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении;
di – доля снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета i-го муниципального образования Ивановской области в общем объеме снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области.

4. Доля снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета i-го муниципального образования Ивановской области в общем объеме снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области (di) определяется по формуле:

di = NNSi / NNSO, где

NNSi - объем снижения поступления налоговых и неналоговых доходов (без учета акцизов на нефтепродукты, земельного налога и доходов от продажи материальных и нематериальных активов) в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области за n-й расчетный период;

di = 0, если NNSi > 0;

NNSO – общий объем снижения поступления налоговых и неналоговых доходов (без учета акцизов на нефтепродукты, земельного налога и доходов от продажи материальных и нематериальных активов) за n-й расчетный период по бюджетам муниципальных образований Ивановской области, в которых NNSi < 0.

5. Объем снижения поступления налоговых и неналоговых доходов (без учета акцизов на нефтепродукты, земельного налога и доходов от продажи материальных и нематериальных активов) (NNSi) в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области рассчитывается по формуле:

NNSi = NN2020i - NN2019i, где:

NN2020i - объем поступления налоговых и неналоговых доходов (без учета акцизов на нефтепродукты, земельного налога и доходов от продажи материальных и нематериальных активов) в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области за n-й расчетный период 2020 года;
NN2019i - объем поступления налоговых и неналоговых доходов (без учета акцизов на нефтепродукты, земельного налога и доходов от продажи материальных и нематериальных активов) в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области за расчетный период 2019 года, аналогичный n-му расчетному периоду 2020 года.

6. При расчете дотации установить n-й расчетный период - январь – июнь.

Приложение 2 к постановлению
Правительства Ивановской области
от ______________ № ______-

Правила
предоставления из областного бюджета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на компенсацию в 2020 году снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции и в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении

1. Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской области дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на компенсацию в 2020 году снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции и в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении (далее - дотации).
2. Дотации предоставляются бюджетам муниципальных образований Ивановской области в соответствии с распределением, утвержденным приложением 3 к настоящему порядку.
3.	Перечисление дотаций осуществляется Департаментом на счет Управления Федерального казначейства по Ивановской области, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты муниципальных образований Ивановской области, не позднее 10 рабочих дней после вступления в силу настоящего постановления.

Приложение 3 к постановлению
Правительства Ивановской области
от ______________ № ______-

Распределение
дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на компенсацию в 2020 году снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции и в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении

	Муниципальное образование Ивановской области
	Размер дотации (руб.)

	городской округ Вичуга
	2 636 045,0

	городской округ Иваново
	45 193 420,0

	городской округ Кинешма
		8 905 957,0

	городской округ Кохма
	7 714 673,0

	городской округ Тейково
	991 783,0

	городской округ Шуя
	10 169 696,0

	Верхнеландеховский муниципальный район
	1 303 897,0

	Верхнеландеховский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Верхнеландеховское городское поселение
	352 395,0

	Мытское сельское поселение
	18 771,0

	Симаковское сельское поселение
	2 012,0

	Вичугский муниципальный район
	1 125 306,0

	Вичугский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Старовичугское городское поселение
	434 051,0

	Октябрьское сельское поселение
	8 220,0

	Сошниковское сельское поселение
	12 369,0

	Гаврилово-Посадский муниципальный район
	877 245,0

	Гаврилово-Посадский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Новоселковское сельское поселение
	69 027,0

	Шекшовское сельское поселение
	2 378 612,0

	Заволжский муниципальный район
	356 820,0

	Заволжский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Заволжское городское поселение
	740 518,0

	Дмитриевское сельское поселение
	9 284,0

	Междуреченское сельское поселение
	32 149,0

	Сосневское сельское поселение
	36 468,0

	Ивановский муниципальный район- поселения, входящие в состав территории района:

	Богородское сельское поселение
	98 823,0

	Куликовское сельское поселение
	5 739,0

	Озерновское сельское поселение
	73 544,0

	Подвязновское сельское поселение
	100 633,0

	Ильинский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Ивашевское сельское поселение
	4 161,0

	Исаевское сельское поселение
	5 264,0

	Щенниковское сельское поселение
	29 294,0

	Кинешемский муниципальный район
	3 588 990,0

	Кинешемский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Наволокское городское поселение
	444 044,0

	Горковское сельское поселение
	20 931,0

	Луговское сельское поселение
	80 956,0

	Решемское сельское поселение
	2 779 682,0

	Комсомольский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Комсомольское городское поселение
	208 867,0

	Писцовское сельское поселение
	33 022,0

	Подозерское сельское поселение
	26 017,0

	Лухский муниципальный район
	442 670,0

	Лухский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Лухское городское поселение
	180 759,0

	Благовещенское сельское поселение
		    3 067,0

	Порздневское сельское поселение
	5 474,0

	Палехский муниципальный район
	288 978,0

	Палехский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Майдаковское сельское поселение
	4 849,0

	Раменское сельское поселение
	2 920,0

	Пестяковский муниципальный район
	1 072 278,0

	Пестяковский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Пестяковское городское поселение
	595 939,0

	Пестяковское сельское поселение
	243 142,0

	Приволжский муниципальный район
	3 474 893,0

	Приволжский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Плесское городское поселение
		4 263 793,0

	Приволжское городское поселение
	1 137 183,0

	Новское сельское поселение
	104 512,0

	Пучежский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Затеихинское сельское поселение
	20 097,0

	Илья-Высоковское сельское поселение
	32 665,0

	Мортковское сельское поселение
	8 814,0

	Родниковский муниципальный район
	10 560 577,0

	Родниковский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Родниковское городское поселение
	3 226 202,0

	Парское сельское поселение
	40 527,0

	Филисовское сельское поселение
	1 452,0

	Савинский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Савинское городское поселение
	418 859,0

	Архиповское сельское поселение
	36 793,0

	Вознесенское сельское поселение
	16 475,0

	Воскресенское сельское поселение
	142 586,0

	Горячевское сельское поселение
	26 111,0

	Тейковский муниципальный район
	1 676 870,0

	Тейковский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Большеклочковское сельское поселение
	41 919,0

	Морозовское сельское поселение
	20 761,0

	Фурмановский муниципальный район
	6 916 511,0

	Фурмановский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Иванковское сельское поселение
	3 971,0

	Панинское сельское поселение
	24 622,0

	Хромцовское сельское поселение
	41 531,0

	Широковское сельское поселение
	50 048,0

	Шуйский муниципальный район
	3 559 102,0

	Шуйский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Афанасьевское сельское поселение
	45 729,0

	Васильевское сельское поселение
	9 191,0

	Введенское сельское поселение
	38 996,0

	Китовское сельское поселение
		269 817,0

	Остаповское сельское поселение
	65 539,0

	Семейкинское сельское поселение
	88 570,0

	Южский муниципальный район
	50 278,0

	Южский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Южское городское поселение
	828 423,0

	Новоклязьминское сельское поселение
	191,0

	Хотимльское сельское поселение
	5 177,0

	Юрьевецкий муниципальный район
	2 013 348,0

	Юрьевецкий муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:

	Елнатское сельское поселение
	22 907,0

	Михайловское сельское поселение
	6 199,0

	Всего:
	133 000 000,0

24.08.20  ПРОЕКТ_Постановление_дотация на сбалансированность_2020  КТА  8/24/2020 6:12:00 PM
image1.png